
 

社労連第 248 号  

令和２年５月 11 日  

都道府県社会保険労務士会会長 殿 

全国社会保険労務士会連合会  

会  長   大野   実   

（ 公  印  省  略 ） 

 
雇用調整助成金等の支給申請ポイント解説動画の配信について（周知依頼） 

 
謹啓 平素は、当連合会の事業運営にご協力賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、当連合会では、新型コロナウイルス感染症の急激な拡大に伴い、事業の

継続に向けた緊急対応を余儀なくされる事業主に向けて、従業員の雇用を維持し、

その能力を最大限に発揮していただく「人を大切にする企業づくり」を実現する

ための支援を行っており、標記助成金については、当連合会ホームページにて事

業主向け及び社労士向け解説動画を公開しているところです。 

今般、厚生労働省より、当連合会あてに、同助成金（緊急雇用安定助成金を含

む。以下同じ。）の更なる利用促進を図るため申請手続について詳細に解説した動

画を作成したいとの協力要請があり、この度、下記の通り当連合会及び同省ホー

ムページにて解説動画を公開することとなりました。 

本動画では、同助成金の申請手続に必要な各種様式の記載方法や必要となる添

付書類、提出方法等について解説した実践的な内容となっており、先に当連合会

ホームページにて公開した解説動画（講師：安中繁氏・４月 21日公開）と合わせ

て視聴することにより、事業主自ら同助成金の申請手続ができるよう支援する内

容となっております。 

つきましては、貴職におかれましては、業務ご多端の折誠に恐縮ではございま

すが、貴会会員に向けて本動画を周知賜りますとともに、貴会ホームページ等に

掲載いただくなど一般国民向け周知にもご協力賜りますようお願い申し上げます。 

なお、本件については、別添のとおりプレスリリースを実施する予定であるこ

とを申し添えます。 

また、会員の皆様から講師及び連合会への本動画及び資料の内容等に関する問

い合わせにつきましては差し控えていただくようお願い申し上げます。 

謹白  
記 

１．内 容 雇用調整助成金 支給申請のポイント 
      前編 ①助成金の概要・要件 

②必要書類 
後編 ③申請書の書き方のポイント 

④提出方法 
※本動画は５月１日に公開された支給要領に基づき解説しています。 

 

２．公開先 連合会ホームページ 

      https://www.shakaihokenroumushi.jp/Default.aspx?TabId=713 

厚生労働省ホームページ 

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/koyou_roudou/koyou/kyufukin/pageL07.html 

 

３．講 師 小磯 優子理事（連合会働き方改革推進特別委員会委員） 

  以上 

（担当：事業戦略部社労士制度推進戦略課） 

https://www.shakaihokenroumushi.jp/Default.aspx?TabId=713
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/koyou_roudou/koyou/kyufukin/pageL07.html

